

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2021

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	SET/2020	OUT/2020	NOV/2020	DEZ/2020	JAN/2021	FEV/2021	MAR/2021	ABR/2021	MAI/2021	JUN/2021	JUL/2021	AGO/2021		
RECEITAS CORRENTES (I)	7.374.786,8	6.382.295,1	7.312.947,6	9.385.363,8	6.986.617,9	7.080.785,9	7.526.301,5	7.193.549,1	14.170.049,5	7.450.958,6	8.389.893,0	8.012.398,0	97.265.946,8	74.024.033,3
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	385.944,3	387.108,7	412.439,1	656.781,4	177.173,6	506.138,2	483.657,0	243.863,8	1.031.712,6	276.522,4	434.280,4	605.282,4	5.600.903,9	4.117.234,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	34.396,5	18.135,1	20.507,4	17.429,6	3.496,0	12.735,8	5.208,7	5.367,2	460.417,1	55.328,9	38.439,9	51.920,8	723.383,0	565.771,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	118.316,5	83.343,6	104.970,7	140.761,3	66.885,9	84.675,4	84.112,5	84.108,9	123.132,6	79.239,9	98.860,4	87.430,4	1.155.838,1	1.170.102,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	45.882,2	62.682,3	9.484,7	3.214,4	8.977,5	13.440,0	16.943,8	28.037,1	15.144,3	8.273,8	17.136,9	73.171,1	302.388,1	148.554,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	174.990,2	216.898,5	269.220,0	488.137,1	93.966,7	379.943,3	345.568,8	119.991,5	336.457,1	119.848,9	265.124,9	379.645,7	3.189.792,7	1.983.603,0
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	12.358,9	6.049,2	8.256,3	7.239,0	3.847,5	15.343,7	31.823,2	6.359,1	96.561,5	13.830,9	14.718,3	13.114,4	229.502,0	249.204,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	192.604,8	196.867,9	199.435,5	207.587,4	348.241,9	195.420,4	203.108,0	250.457,0	249.435,3	248.588,5	253.987,2	254.182,6	2.799.916,5	2.495.585,0
RECEITA PATRIMONIAL	82.055,5	147.889,8	2.573,3	38.757,3	9.005,1	1.854,2	16.327,0	22.631,1	68.810,8	112.279,8	76.297,0	89.483,8	667.964,7	2.253.894,0
Rendimentos de Aplicação Financeira	82.055,5	147.889,8	2.573,3	38.757,3	9.005,1	1.854,2	16.327,0	22.631,1	68.810,8	112.279,8	76.297,0	89.483,8	667.964,7	2.249.824,0
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.070,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	3.297,4	1.327,4	1.526,1	3.092,3	1.531,2	1.960,9	1.755,0	547,8	2.122,7	1.234,8	2.000,9	749,0	21.145,5	15.012,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	6.705.889,5	5.644.541,8	6.691.966,7	8.417.769,8	6.447.800,0	6.370.514,8	6.802.276,5	6.667.019,7	12.811.081,9	6.807.082,7	7.610.702,7	7.048.871,4	88.025.517,5	64.864.499,3
Cota-Parte do FPM	666.533,4	896.884,9	1.188.753,1	1.772.522,6	1.292.812,3	1.694.549,2	1.135.820,7	1.187.414,5	1.427.108,7	1.234.227,4	1.686.425,4	1.348.350,9	15.531.403,1	12.969.871,6
Cota-Parte do ICMS	2.232.877,7	2.004.191,4	2.698.650,3	2.923.039,8	2.474.321,2	2.058.088,1	2.400.069,7	2.378.970,5	2.402.354,0	2.674.197,8	2.245.015,0	2.564.602,5	29.056.378,0	23.626.723,0
Cota-Parte do IPVA	29.472,0	75.195,6	25.898,1	123.075,7	190.917,0	398.468,3	194.019,6	93.526,6	77.613,5	87.090,7	49.409,0	52.775,5	1.397.461,6	1.131.445,0
Cota-Parte do ITR	4.881,2	6.617,0	808,4	351,7	52,5	558,9	79,4	30,2	219,7	423,6	304,9	119,1	14.446,6	31.238,0
Transferências da LC 87/1996	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências da LC 61/1989	67.042,4	25.483,2	71.459,9	101.015,1	68.661,2	66.160,8	69.927,7	79.242,1	68.765,3	71.735,5	77.072,1	61.500,5	828.065,8	596.808,0
Transferências do FUNDEB	730.701,3	681.328,7	914.767,3	882.724,0	1.011.583,2	934.430,3	968.298,7	917.525,1	907.373,9	990.598,9	853.981,4	966.503,9	10.759.816,7	8.121.415,0
Outras Transferências Correntes	2.974.381,5	1.954.841,0	1.791.629,6	2.615.040,9	1.409.452,6	1.218.259,2	2.034.060,7	2.010.310,7	7.927.646,8	1.748.808,8	2.698.494,9	2.055.019,0	30.437.945,7	18.386.998,7
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.995,3	4.559,5	5.006,8	61.375,5	2.866,1	4.897,4	19.178,0	9.029,8	6.886,3	5.250,4	12.624,9	13.828,8	150.498,8	277.809,0
DEDUÇÕES (II)	756.947,5	761.437,8	958.384,6	1.255.152,7	1.101.112,4	967.252,4	911.583,5	953.625,3	1.002.679,1	1.019.154,9	903.791,7	1.019.991,1	11.611.113,0	9.954.308,2
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	163.713,3	166.437,0	167.853,1	178.118,4	318.857,4	167.545,3	174.722,0	219.165,8	218.964,6	218.076,3	222.875,9	223.869,7	2.440.198,8	2.133.774,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	52.183,8	0,0	0,0	296,6	0,0	296,6	296,6	296,6	0,0	53.370,2	175.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	593.234,2	595.000,8	790.531,5	1.024.850,5	782.255,0	799.707,1	736.564,9	734.459,5	783.417,9	800.782,0	680.619,2	796.121,4	9.117.544,0	7.645.534,2
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	6.617.839,3	5.620.857,3	6.354.563,0	8.130.211,1	5.885.505,5	6.113.533,5	6.614.718,0	6.239.923,8	13.167.370,4	6.431.803,7	7.486.101,3	6.992.406,9	85.654.833,8	64.069.725,1

Fonte : Controle Interno

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 85.654.833,94

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: ELIESIO PERES DA SILVA
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: XENIA SILVA DE OLIVEIRA